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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá případ Hongkongu v kontextu práva na sebeurčení, kdy

analyzuje, zdali tento případ naplňuje definiční znaky takového práva. V rámci práce je

popisováno, jak je toto právo definováno v mezinárodním právu, jak je obecně uplatňováno a

jak se vypořádá s právem na teritoriální integritu. Následně jsou tyto obecnosti aplikovány na

Hongkong a srovnány s dalšími případy.

Abstract

This thesis examines the case of Hong Kong in the context of the right to self-determination,

analysing whether this case fulfils the defining features of such right. The thesis describes

how this right is defined in international law, how it is generally applied and how it deals with

the right to territorial integrity. These generalities are then applied to Hong Kong and

compared with other cases.
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Úvod

Hongkongské protesty 2019-20 zahájené návrhem extradičního zákona a pokračujíce

bezpečnostním zákonem byly významným mementem pro postupnou asimilaci „vzpurného“

autonomního města do pevninské Číny. Poté, co Čína v roce 2014 omezila volební právo, se

tentokrát pokusila rozšířit svůj vliv nad městem v trestně a ústavněprávní rovině. I se vznikem

takových institutů, jako je možná perzekuce kohokoliv a kdekoliv na světě, kdo bude popírat

jednotu Číny a Hongkongu a prosazovat nezávislost města, došlo k vážným pochybnostem o

řádném plnění dohody o „jedné zemi, dvou systémech“ ze strany Číny a též k vážným

pochybnostem o dodržování mezinárodních lidskoprávních úmluv. Jelikož právo na

sebeurčení patří do kategorie mezinárodních lidských práv, tak je předmětem práce zjistit,

zdali jej lze v případu Hongkongu aplikovat v důsledku těchto událostí.

Obsah bakalářské práce je rozdělen na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části popisuji obecný charakter práva na sebeurčení, v rámci něhož mimo jiné zmiňuji

mezinárodní smlouvy, v rámci kterých je ukotven, analyzuji definiční znaky takového práva a

porovnám jej s právem na teritoriální integritu či definuji právní koncepty některých

klíčových terminologických pojmů pro praktickou část. V rámci praktické části popisuji

nejdříve vztah Číny a mezinárodního práva, poté historického statusu Hongkongu

v mezinárodním právu a nakonec případ Hongkongu porovnám s jinými případy práva na

sebeurčení, abych mohl vyvodit závěr na výzkumnou otázku mé práce: Naplňuje vývoj

v Hongkongu definiční znaky práva na sebeurčení?

V rámci metodologie je užita metoda analytické případové studie, v rámci které jsou

z obecného normativního charakteru dotčeného práva deduktivně vyvozovány dopady pro

individuální situaci zkoumaného případu. Metoda je zvolena z důvodu specifického právního

statusu Hongkongu v mezinárodním právu.

Bakalářská práce je zpracována v době pandemických podmínek, což vzhledem

k polozavřeným knihovnám a distančnímu studiu ovlivnilo i výběr zdrojů, které budou téměř

výhradně v elektronické formě. Použita je primárně odborná právní literatura a akademické

právní články; pro citace částí mezinárodních smluv čerpám z oficiálních stránek Organizace

spojených národů v České republice.

Pro přepis čínských jmen a názvů byla použita mezinárodní transkripce pinyin.

1. Teoretický rámec práva na sebeurčení

1.1. Právo na sebeurčení v mezinárodních smlouvách

Právo na sebeurčení je jedním ze základních práv a principů systému mezinárodního

práva, které spadá do podoblasti mezinárodních lidských práv. Původně vzešlo

z mezinárodního zvykového práva, aby bylo následně zakotveno v několika nejdůležitějších

mezinárodních smlouvách.1 Mezi ty nejvýznamnější patří Charta Organizace spojených

národů z roku 1945, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech z roku 1966 či

Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech rovněž z roku 1966.

V prvně jmenované mezinárodní smlouvě se o tomto právu zmiňuje hned první článek

v druhém odstavci: „Cíle Organizace spojených národů jsou tyto: (…) rozvíjet mezi národy

přátelské vztahy, založené na úctě k zásadě rovnoprávnosti a sebeurčení národů, a činit jiná

vhodná opatření k posílení světového míru;“2 Rovněž ve druhé jmenované smlouvě je tento

princip ukotven hned v prvním článku v prvním odstavci: „Všechny národy mají právo na

sebeurčení. Na základě tohoto práva svobodně určují svůj politický statut a svobodně

uskutečňují svůj hospodářský, sociální a kulturní vývoj.“3 A také ve třetím odstavci: „Státy,

smluvní strany Paktu, včetně těch států, které jsou odpovědny za správu nesamosprávných a

poručenských území, budou podporovat uskutečnění práva na sebeurčení a budou toto právo

respektovat v souladu s ustanoveními Charty Organizace spojených národů.“4 V poslední

jmenované je tomuto principu taktéž věnován první odstavec prvního článku: „Všechny

národy mají právo na sebeurčení. Na základě tohoto práva svobodně určují svůj politický

statut a svobodně uskutečňují svůj hospodářský, sociální a kulturní vývoj.“5

Vyjádření tohoto práva ihned v prvních článcích všech zmíněných mezinárodních smluv

implikuje důležitost tohoto práva, které tak musí být uznáno předtím, než stát nabude

mezinárodněprávní subjektivity a než mohou být aplikována vnitrostátní práva.

1 Self determination (international law). Cornell Law School. [cit. 2021-7-21]. Dostupné z:

https://www.law.cornell.edu/wex/self_determination_(international_law)
2 Charta Organizace spojených národů a Statut mezinárodního soudního dvora. Organizace spojených

národů. 1945 [cit. 2021-7-21]. Dostupné z: https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/charta-organizace-

spojenych-narodu-a-statut-mezinarodniho-soudniho-dvora.pdf
3 Mezinárodní pakt o občanských a politických právech. Organizace spojených národů. 1966 [cit. 2021-7-

21]. Dostupné z: https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinar.pakt-obc.a.polit_.prava_.pdf
4 Tamtéž.
5 Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Organizace spojených národů. 1966

[cit. 2021-7-21]. Dostupné z: https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-

hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf

https://www.law.cornell.edu/wex/self_determination_(international_law)
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/charta-organizace-spojenych-narodu-a-statut-mezinarodniho-soudniho-dvora.pdf
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/charta-organizace-spojenych-narodu-a-statut-mezinarodniho-soudniho-dvora.pdf
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinar.pakt-obc.a.polit_.prava_.pdf
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/mezinarodni-pakt-o-hospodarskych-socialnich-a-kulturnich-pravech.pdf

1.2. Historický vývoj práva na sebeurčení

Právo na sebeurčení se v mezinárodněprávním kontextu vyvíjelo nejpozději od 17. stol.,

kdy nizozemský právník a představitel školy přirozeného práva Hugo Grotius definoval stát

ve dvou podmínkách, a to jako svobodné lidi, kteří se dohromady spojili v celistvou asociaci

za účelem výkonu svých práv a zájmů.6 Státy byly tehdy brány jako daně existující entity,

takže se jejich existence řídila raným právem národů, které se de facto rovnalo právu přírody.

Jiní soudobí právníci jako španělský jurista Francisco de Vitoria definovali kritéria sebeurčení

jako vládu a nezávislost.7 Formálně se udává uzavření Vestfálské smlouvy v roce 1648 jako

prvotní konvenční událost zakládající mezinárodní právo včetně práva na sebeurčení, protože

Vestfálská smlouva tehdy stvrdila právo na suverenitu tehdejších existujících říší, a to i na

úkor Říše8 ve prospěch vítězných států.9

V 18. století významný švýcarský právník Emmerich de Vattel napsal věhlasné dílo Právo

národů. V něm kromě jiného jako první popsal právo národů jako soubor pravidel, která řídí

fungování suverénních států jak v čase války, tak v čase míru. Z toho také vyvodil, že jen

suverénní státy mají způsobilost determinovat mezinárodní práva a závazky. Současně


[…]


britské Indie stali součástí Pákistánu. Pákistán byl tehdy unií složenou ze Západního

Pákistánu (dnešní Pákistán) a Východního Pákistánu (dnešní Bangladéš), které dělila

několikatisícová geografická vzdálenost. Bangladéšané však neměli dostatečnou politickou

reprezentaci v rámci pákistánské unie a též si stěžovali, že jejich země je vykořisťována
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silnějším západním pákistánským státem.87 Zejména geografická vzdálenost hrála velkou roli

pro národní sebeurčení Bangladéšanů a v kombinaci s vykořisťováním některým

Bangladéšanům sloužila jako argument, že jsou de facto opět kolonií, tentokrát Pákistánu,

proto Bangladéšané začali usilovat o nezávislost.88 Ačkoli došlo ze strany pákistánské armády

ke spáchání aktů genocidy, což určitě pomohlo k nezávislosti, tak specifickým charakterem

bangladéšského případu je vstup mocné Indie do konfliktu, kdy její armáda pomohla

Bangladéši vyhrát válku, a tím se osamostatnit. Právě tento vojenský vstup třetí strany do

vnitrostátního konfliktu slouží jako precedens řadě jiných separatistických hnutí k legitimizaci

jejich boje. Lze zmínit třeba obyvatele indického Kašmíru, kteří bojují proti indické vládě za

vojenské pomoci Pákistánu.89 Obyvatelé Hongkongu však nemají takovou silnou podporu

žádného jiného světového státu ani není žádný takový v jejich bezprostřední blízkosti.

Hongkong nedisponuje uznáním ani centrální autority ani mezinárodní komunity. Zároveň

je těžce představitelné, že by jej v nejbližší době získal vzhledem k tomu, jakou sílu Čína již

dnes třímá a jak moc této supervelmoci nadále poroste v dalších dekádách. Jelikož má

Hongkong ostrovní charakter a jedinou hranici má právě s Čínou, tak je poměrně dost

izolován, a proto je snazší jej kontrolovat i pro případ ozbrojeného odporu a vytvoření

alternativní vlády oproti jiným separatistickým územím, když by jeho obyvatelé chtěli začít

ozbrojeně kontrolovat své území. Obyvatelé Hongkongu by museli vystupňovat boj za

nezávislost, aby došlo k závažnějším zločinům v rámci norem mezinárodního práva, a dostat

do ulic na delší dobu větší množství lidí. Současně by k tomu museli přitáhnout mezinárodní

pozornost, aby měli naději na úspěch. Jinak to nevypadá, že by se jejich boj mohl stát

dostatečně legitimním pro uplatnění práva na sebeurčení, proto se spíš stanou dalším územím,

které neuspěje.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o uplatnění konceptu práva na sebeurčení v případu

Hongkongu, přičemž je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

popisuje doktrinární rámec práva na sebeurčení a vymezuje hraniční rozdíly mezi právem na

sebeurčení a právem na teritoriální integritu v systému mezinárodní práva.

Předmětem práce je zkoumat, zdali situace v Hongkongu naplňuje definiční znaky práva

na sebeurčení. Toho bylo dosaženo skrze obecnou analýzu definičních znaků tohoto práva,

jejich aplikaci na případ Hongkongu a jeho srovnání s jinými podobnými případy uplatňování

práva na sebeurčení.

Během výzkumu bylo shledáno, že situace v Hongkongu nenaplňuje definiční znaky práva

na sebeurčení. Signifikantním problémem je nedostatek mezinárodního uznání, které, byť

není nezbytné pro vytvoření státu jako takového, je nezbytné pro existenci a přežití státu

v momentě, kdy je pod výrazným tlakem původního státu. Tak tomu je v tomto případě, kdy

se Hongkong chce separovat od druhé nejmocnější země světa, kladoucí soustavný odpor vůči

jeho samostatnosti. Uznání hraje důležitou roli v tom, aby úsilí u nezávislost nebylo

mezinárodní komunitou shledáno jako vnitrostátní spor, do kterého nemají ostatní státy právo

se vměšovat. Mezinárodní komunita obecně netíhne k podpoře nových států, protože to dává

impulsy nejrůznějším dalším separatistickým hnutím, které má řada zemí na svých územích.

Hongkong na rozdíl od řady jiných skupin usilujících o nezávislost nemůže ani pomocně

argumentovat dlouhou historickou kontinuitou boje za nezávislost ani nezávislou existencí

někdy v minulosti či výraznou sociokulturní odlišností. Nacionalistické smýšlení se v něm

vyvinulo až v posledních dekádách (či spíš dekádě), většinu historie byl jedním z mnoha

čínských měst a vesměs podobně fungoval i pod britskou nadvládou, kdy jeho občané nejevili

výraznější úsilí o nezávislost, a konec konců jeho obyvatelé jsou etnicky, jazykově či

nábožensky stejní jako v pevninské Číně. Řada sociokulturních, ekonomických a politických

svobod reflektujících britskou nadvládu mu je také garantována v rámci jeho autonomie po

dohodnutou dobu 50 let.

Druhým problémem Hongkongu je nedostatečná intenzita boje za nezávislost. Jakkoliv je

toto stížené určitým čínským protitlakem, tak v ulicích Hongkongu neprotestuje dostatek lidí

a neprotestují dostatečně dlouho, byť voleb se účastní a i masivně volí prodemokratické

kandidáty. Byť ze strany Číny dochází k únosům a mučením jednotlivců bojujících o

nezávislost města, tak však nedochází k systematickému likvidování větších počtů obyvatel

města, aby to mírou závažnosti naplňovalo mezinárodní normy v tzv. podstatné

nespravedlnosti užívané jako akt poslední instance, a zavdávalo tudíž k větší aktivitě

mezinárodní komunity, která se k Hongkongu staví apriori zdrženlivě.
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