Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Jan Kosař
Identifikační číslo studenta: 88976822

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Teritoriální studia
ID studia: 593123

Název práce: Případ Hongkongu v kontextu práva na sebeurčení
Pracoviště práce: Katedra severoamerických studií (23-KAS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Ing. Jan Sýkora, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student vysvětlil základní východiska své práce a své závěry,
uspokojivě odpověděl na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Mgr. Kryštof Kozák, Ph.D. (přítomen) ............................

PhDr. Jiří Kocián (přítomen) ............................

Mgr. Jana Sehnálková, Ph.D. (přítomen) ............................
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